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§ 46  2023.062 KUN  

Riktlinjer för öppen ungdomsverksamhet i Alingsås kommun, uppdrag 2 
av 3 

Ärendebeskrivning
Kultur- och utbildningsnämnden beslutade den 15 mars 2023 § 26 att ge förvaltningen tre 
olika uppdrag kopplade till ungdomsverksamheten Mötesplats unga enligt följande:

Förvaltningen fick i uppdrag att till nämndens till sammanträde i april återkomma med en 
nulägesbild över ungdomsverksamheten.

Förvaltningen fick i uppdrag att till nämndens till sammanträde i juni återkomma med ett 
förslag på inriktning av ungdomsverksamheten.

Förvaltningen fick i uppdrag att till nämndens till sammanträde i oktober återkomma med en 
utredning kring ungdomsverksamhetens framtida lokalbehov samt förslag på hur dessa kan 
omhändertas på kort och lång sikt.

Vid nämndens sammanträde den 19 april § 43 återrapporterade förvaltningen det första 
uppdraget i vilken en nulägesbild över ungdomsverksamheten presenterades. I föreliggande 
ärende är det dags att återrapportera uppdrag två i vilken förvaltningen gavs i uppdrag att 
lämna förslag på riktlinjer för ungdomsverksamheten.
 
Beredning
Kultur- och utbildningsförvaltningen har i skrivelse den 2 juni 2023 lämnat följande yttrande:

Den kommunala öppna fritidsverksamheten för ungdomar är en frivillig verksamhet för 
kommuner och är inte reglerad i lag. Detta medför att tillgången till och utformningen av 
verksamheterna ser olika ut i landet. Trots att den öppna fritidsverksamheten är icke reglerad 
finns det olika beslut, mål, rekommendationer och styrande dokument som är vägledande i 
arbetet med barn och ungdomar från såväl internationell, europisk, nationell som lokal nivå.

I arbetet med att ta sig an utvecklandet av en riktlinje för den öppna ungdomsverksamheten 
har en övergripande studie av styrande dokument och beslut som är vägledande i arbetet 
ungdomsverksamheten på internationell och europeisk, nationell och lokal nivå därför 
genomförts. Även en omvärldsanalys från andra kommuner har genomförts. Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhälles frågor har bland annat som uppdrag att uppnå den nationella 
ungdomspolitiken. Inom ramen för detta har myndigheten tagit fram olika dokument som 
redogör för den öppna ungdomsverksamheten och hur den kan utvecklas på olika sätt. 
Förvaltningen har tagit del av relevanta underlag från myndigheten. Utöver detta har 
förvaltningen också varit i kontakt med tjänsteperson i kvalitetsnätverket KEKS. Under 
processen med att ta fram riktlinjen över ungdomsverksamheten i Alingsås har även andra 
aktörer så som kommunens hållbarhetsstrateger, fältarbetare, representanter från polisen, 
Alströmergymnasiets elevhälsa och kommunens BUS-nätverk mottagit information om syftet 
med uppdraget och hur beslutsprocessen ser ut.
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Den övergripande studien presenteras i det separata dokumentet Utveckling av öppen fritids- 
och ungdomsverksamhet - återrapport av uppdrag 2.

Alingsås saknar idag en tydlig politisk styrning av ungdomsverksamheten. Utifrån genomförd 
omvärldsanalys lägger förvaltningen fram ett förslag till Riktlinjer för öppen 
ungdomsverksamhet i Alingsås kommun. Riktlinjer utgår från dokumentet Europeiska 
principer och riktlinjer för lokal öppen fritids- och ungdomsverksamhet (även kallad 
”Chatern”) som bland annat bygger på centrala europeiska måldokument och speglar en 
samlad kunskap om vad som krävs för att säkerställa god kvalitet i öppen fritids och 
ungdomsverksamhet. Genom att ta avstamp i Chartern och genom att arbetet utifrån detta 
dokument så kommer riktlinjen även medföra att verksamheten lever upp till 
barnkonventionen och den nationella ungdomspolitiken.

Chatern innehåller fem områden med principer och riktlinjer. Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhälles frågor och särskilda arbetsgrupper arbetar för närvarande med att 
implementera de europeiska riktlinjerna i Chartern i Sverige. Fler och fler kommuner grundar 
sin ungdomsverksamhet utifrån detta dokument. Förvaltningen bedömer att Chartern är ett 
relevant och konkret verktyg att utgå ifrån för att stärka, utveckla och säkerställa kvaliteten i 
den öppna fritidsverksamheten.

Ungdomsverksamheten deltar sedan flera år i kvalitetsnätverket KEKS (Kvalitet och 
kompetens i samverkan). Nätverket har arbetet fram mätbara och kunskapsbaserade mål för 
ungdomsverksamheten samt upparbetat verktyg i syfte att dokumentera och följa upp 
ungdomsverksamheten vilket i förlängningen leder fram till utveckling av verksamheten. I 
dagsläget har ungdomsverksamheten inte fullt ut nyttjat de verktyg som KEKS erbjuder. 
Förvaltningen bedömer därför att ungdomsverksamheten ska börja använda KEKS mål och 
metoder i syfte att nå kvalitetsutveckling.

I bifogad rapport (Utveckling av öppen fritids- och ungdomsverksamhet - återrapport av 
uppdrag 2) identifieras utvecklingsområden för ungdomsverksamheten:

 ålder målgrupp
 ökat deltagande
 deltagande, inflytande och trygghet
 kvalitetsutveckling 
 personalens roll 
 samverkan 

 
Dessa utvecklingsområden omhändertas i förslag till riktlinje. Bakgrunden till dessa 
utvecklingsområden framgår i rapporten. 

Utöver rapporten Utveckling av öppen fritids- och ungdomsverksamhet - återrapport av 
uppdrag 2 biläggs förslag till Riktlinjer för öppen ungdomsverksamhet i Alingsås kommun 
samt Europeiska principer och riktlinjer för lokal öppen fritids- och ungdomsverksamhet 
(Chartern) tjänsteskrivelsen.
 
Mötet ajourneras 16.15 - 16.20 
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Beslut
Förslag till beslut i kultur- och utbildningsnämnden 
Kultur- och utbildningsnämnden godkänner återrapportering av uppdrag två och antar 
Riktlinjer för öppen ungdomsverksamhet i Alingsås kommun.

Kultur- och utbildningsförvaltningen får i uppdrag att under kommande tolv månader 
återrapportera implementeringen av riktlinjen vid minst tre tillfällen.

Expedieras till 
Verksamhetschef Utbildning, Enhetschef för ungdomsverksamheten
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